[bookmark: morada]Exma. Senhora
Presidente do Conselho Diretivo do IRN, IP
Dra. Filomena Rosa
Campus de Justiça de Lisboa
Av. D. João II, n.º 1.8.01D, Ed. H,
Parque das Nações, Ap. 8295
1803-001 Lisboa

Assunto: Prorrogação de prazo para instalação de Cartório Notarial

[Nome completo do Notário], Notário, a quem foi atribuída a licença para instalação de Cartório Notarial em [município], através do concurso aberto pelo Aviso n.º […], publicado no D.R., II Série, de [data], vem requerer a V. Exa., nos termos do disposto no n.º 2 do artigo 37.º do Decreto-Lei n.º 26/2004, de 4 de fevereiro (com a redação que lhe foi dada pela Lei n.º 155/2015, de 15 de setembro), a prorrogação do prazo estabelecido no n.º 1 do referido artigo 37.º, para proceder à instalação daquele Cartório, por um período não inferior a [número de dias] dias, uma vez que [justificar a necessidade / razões para a prorrogação].

Em [localidade], [data]

Com os melhores cumprimentos,

O Notário,